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Abstrakt

Podunajská rovina jako součást Panonské nížiny je z hlediska paleobotanického výzkumu

zcela neprobádanou oblastí. V těchto místech se přitom předpokládá lokalizace kryptického

glaciálního refugia a migrační trasy teplomilné bioty severním směrem po posledním

glaciálním maximu. Neznámá je přirozená dlouhodobá sukcese a střídání rostlinných

společenstev nížinného jezera na Slovensku během pozdního glaciálu a holocénu.

Sukcesní vývoj jezera od pozdního glaciálu byl studován na dvou profilech na lokalitě

NPR Šúr, kde se dnes vyskytuje olšový slatinný les. Metodou makrozbytkové analýzy byly

zkoumány jezerní sedimenty zasahující až do období středního pleniglaciálu (OIS 3). Díky

znalosti ekologických nároků taxonů byly rekonstruovány podmínky prostředí, které panovaly

na lokalitě v minulosti. Dále byla diskutována historická biogeografie vybraných druhů rostlin

v rámci Evropy během pozdního glaciálu a holocénu.

Ve středním pleniglaciálu rostly v jezeře Myriophyllum spicatum a Chara sp. Během

pozdního glaciálu se v mělké pánvi vyskytovalo mělké, vápnité, meso- až eutrofní jezero

s Potamogeton filiformis, Potamogeton praelongus, Ranunculus subgen. Batrachium apod.

Během časného holocénu tyto prvky mizí a začínají se objevovat na teplotu náročnější

rostliny, jako je např. Najas marina a Zannichellia palustris, které ukazují na možné zasolení

jezera. Na začátku středního holocénu v období Atlantiku expanduje v jezeře teplomilná

Trapa natans a také Nymphaea alba. Dochází ke zrychlení hromadění organického materiálu a

jezero se postupně na konci Atlantiku začíná na různých místech zazemňovat a vzniká tak

mozaika stanovišť s mělkými prohlubeninami s vodou, vyvýšenin s bažinnou vegetací či

dokonce s ostrůvky s křovím a olšemi. V mělkých prohlubních se dařilo zejména taxonům

Zannichellia palustris či Chara sp. a díky kolísání hladiny se na obnaženém dnu vyskytovaly

druhy třídy Bidentetea tripartitae. K úplnému zazemnění došlo na začátku Subatlantiku, kdy

na lokalitě začal dominovat olšový les.

Jezero vykazuje zcela standardní nepřerušený průběh vegetační sukcese eutrofního

jezera během pozdního glaciálu a holocénu. Jezero však bylo zřejmě zasolené a výrazný

faktor, který ovlivnil celý ekosystém, bylo každoroční kolísání hladiny.

Klíčová slova: makrozbytky, paleolimnologie, Panonská nížina, NPR Šúr, dlouhodobá

sukcese

Abstract

The Danubian Plain is nothern part of the Pannonian Plain and in terms of palaeobotanical

research it is an entirely unexplored area. However, this region is assumed to contain cryptic

glacial refugia and migration routes of thermophilous biota northward after the Last Glacial

Maximum. The late-glacial and Holocene natural long-term succession and temporal changes

in the composition of plant communities of lowland lakes in the Slovakia is unknown.

Šúr, a National Nature Reserve is a former lake, presently overgrown by alder carr

forest. Successional development since the late-glacial was studied along two profiles.

Macrofossil analysis was carried out on lake sediments extending to the Middle Pleniglacial

(OIS 3). Using knowledge of the modern ecological requirements of taxa, past environmental

conditions were reconstructed. The historical biogeography of selected plant species in Europe

during the late-glacial and Holocene is also discussed.

During the Middle Pleniglacial Myriophyllum spicatum and Chara sp. grew in the lake.

During the late-glacial shallow basin contained a calcareous, meso- to eutrophic lake with

Potamogeton filiformis, P. praelongus, Ranunculus subgen. Batrachium etc. During the early

Holocene these elements disappeared and thermophilous plants immigrated, such as the

facultative halophytic macrophytes Najas marina and Zannichellia palustris. At the beginning

of the middle Holocene the thermophilous species Trapa natans and Nymphaea alba

expanded. These high biomass producing taxa accelerated natural progressive infilling of the

lake, which led to the creation of a habitat mosaic with shallow pools, areas of fen vegetation,

or even small islands with alders and shrubs at the end of the Atlantic period. Annual water-

level fluctuations occured allowing exposed mud-bottom species belonging to class Bidentetea

tripartitae to colonise. The lake was overgrown at the beginning of Subatlantic period and

became occupied by ader carr forest.

Vegetation development of this lake during the late-glacial and Holocene followed

well-known hydroseral processes of long-term succession in eutrophic lakes. The lake was

probably slightly brackish and annual water level fluctuations significantly affected the entire

ecosystem.

Keywords: macrofossils, palaeolimnology, Pannonian Plain, NRR Šúr, long-term lake

succession hydrosere
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1 Úvod

Období čtvrtohor (přibližně posledních 2,5 milionů let) je charakteristické klimatickou

nestabilitou, střídáním chladných období (glaciálů) a teplých období (interglaciálů). Tyto

klimatické oscilace ovlivnily vývoj veškeré bioty na Zemi. V Evropě docházelo během

glaciálů k expanzi kontinentálního a horského zalednění, k vymírání teplomilné bioty a šíření

prvků glaciálních. Během těchto chladných období přežívala teplomilná biota na jihu Evropy

v tzv. glaciálních refugiích (Hewitt 1999, Taberlet et al. 1998). Od začátku interglaciálů, kdy

docházelo ke zlepšení klimatu, se teplomilná biota šířila z refugií na sever a naopak glaciální

prvky ustoupily do svých interglaciálních refugií (Stewart et al. 2010). Začátek posledního

interglaciálu – holocénu, nastal přibližně před 11 700 lety (Rasmussen et al. 2006, Blockley et

al. 2012).

Pro studium kvartérních environmentálních a biotických změn jsou vhodné různé typy

sedimentů, které vznikaly postupným usazováním anorganického a/nebo organického

materiálu. V sedimentech se zachovávají části těl různých organismů, ze kterých lze pak

zpětně rekonstruovat minulé ekosystémy (Iversen 1973). Jeden z nejlepších sedimentárních

záznamů je paleolimnologický, který se ukládal v klidném a stabilním prostředí jezer. Tento

záznam v sobě nese řadu informací o minulých podmínkách prostředí a biotě, která žila

v jezeře, ale i v jejím širším okolí (Birks & Birks 2006, Birks 2000). Ze sedimentu uloženého

na dně jezer lze získat různými postupy obsažené fosilní organické zbytky těl rostlin (např.

semena, plody, jehlice, lodyžky mechu, pyl, uhlíky) i těl živočichů (např. efípia perlooček,

hlavové kapsule pakomárů, ulity měkkýšů, šupiny ryb). Z těchto tzv. biologických proxy dat

lze zjistit, jaké přírodní podmínky zde v minulosti panovaly. Díky znalosti ekologických

nároků současných taxonů lze tak zpětně zrekonstruovat podmínky prostředí, které určovaly

druhové složení předchozích ekosystémů (Birks et al. 2000, Birks & Birks 2006, Hannon &

Gaillard 1997, Dudová et al. 2013). Další informace o prostředí nám mohou poskytnout

i fyzická proxy data jako např. ztráta žíháním (Loss on ignition), geochemické analýzy,

sedimentologie či stabilní izotopy. V současné době se prosazuje tzv. multi-proxy přístup, kdy

se při studiu historického vývoje ekosystémů využívá kombinace více proxy dat zároveň, což

umožňuje vytvoření komplexnějšího obrazu hlubších změn ve struktuře a funkci ekosystémů

(Sayer et al. 1999). Jezera s vhodným paleolimnologickým záznamem se však nachází

zejména v oblastech ovlivněných posledním zaledněním, ať už kontinentálním, či horským
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(Nývlt et al. 2011). Kontinentální ledovec během všech glaciálů dosáhl vždy maximálně

severních hranic Česka, Moravy a Slezska (Nývlt et al. 2011), proto jsou nálezy

paleolimnologického záznamu ve střední Evropě poměrně vzácné (Pokorný 2000).

V Západních Karpatech se na Slovensku výzkum jezerních sedimentů soustředil

převážně do severní části (Buczkó 2009, Rybníček & Rybníčková 2006, Bitušík et al. 2009,

Kubovčík & Bitušík 2006), předmětem hlavního bádání na Slovensku však byly organické

sedimenty rašelinišť, pramenišť a mokrých luk (Poulíčková et al. 2005, Hájková 2012,

Hájková 2013, Rybníček & Rybníčková 2002, Jankovská et al. 2002). Západní Karpaty

uzavírají ze severu Panonskou nížinu, jejíž severní část zasahuje do Česka (Dolnomoravský

úval) a na Slovensko (Podunajská nížina a Záhorská nížina). V Panonské nížině se

[…]


Vidlička 2010)

Obr. P4: Mapa z 3. vojenského mapování, modře vyznačena dnešní rozloha Šúru (Majzlan & Vidlička

2010)
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Obr. P5: Selaginella selaginoides (foto A. Potůčková, Norsko, Dovrefjell 2013)

Obr. P6: Stanoviště Selaginella selaginoides (foto A. Potůčková, Norsko, Dovrefjell 2013)
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Obr. P7: Velký Alvar na Ölandu ve Švédsku (foto A. Potůčková, 2013)

Tab. P1: Průměrné Ellenbergovy indikační hodnoty pro jednotlivé zóny u profilu 3

světlo teplota kontinentalita vlhkost reakce živiny salinita

S3-5 6,9–8 5,5–6 4–6 8,8–10 6,8–7 6,7–7,8 0–0,6

S3-4 7–8 5,6–6,3 3–6 9–11,2 6,3–7,5 5–7,5 0–1

S3-3 6,3–7,2 5,6–6,2 4,1–4,7 8,3–9,8 6,2–8 6,4–7 0,6–1,4

S3-2 6–8,6 5,7–6,5 3,8–4,7 8–11,5 6,5–8 5,8–8 0,2–1,2

S3-1 5–9 5–6,5 4–5 7–12 5–9 4–7,5 0–1
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Tab. P2: Průměrné Ellenbergovy indikační hodnoty pro jednotlivé zóny u profilu 4

Tab. P3: Chronostratigrafické členění posledního glaciálu a holocénu. Převzato z Mangerud et al. 1974

světlo teplota kontinentalita vlhkost reakce živiny salinita

S4-7 5–7 5,3–6,3 3–4 7,5–9 6,5–7 7,4–9 0–0,4

S4-6 6,6–7,5 5,8–6,3 3,7–4,3 8,5 –11 6,6–7 6,3–7,8 0,5–1

S4-5 6–7,25 5–5,8 3,6–4,2 7–9,6 6,3–7 6,5–8,2 0,3–0,7

S4-4 6,9–7,5 5–5,7 4–5,1 8,3–8,8 5,3–7 5,5–7,3 0,2–0,4

S4-3 6,4–8,3 5,7–6,2 3,4–5 8,3–9,8 6,3–7,3 6,2–8,2 0,2–0,6

S4-2 6,8–9 5–6 3,6–4 6,5–10 6,5–9,8 5,4–6,8 0–0,3

S4-1 6,8–7,5 5,1–5,8 3,8–4 9,3–10 7–7,7 5–6,2 0–1,8
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LEGENDA KE GEOLOGICKÉ MAPĚ okolí Šúru (Obr. 3) (http://mapserver.geology.sk/gm50js/,

2014)

Mladší (vrchný) holocén

ah2; antropogénne sedimenty: navážky, haldy a skládky

Holocén vcelku

hh; fluviálno-organické sedimenty: jemnopiesčité, ílovité až hnilokalové humózne hliny

mŕtvych ramien a močiarov

orh; organické sedimenty: rašeliny (slatiny a vrchoviská), humózne rašelinové hliny

fhh; fluviálne sedimenty: litofaciálne nečlenené nivné hliny, alebo piesčité až štrkovité hliny

dolinných nív a nív horských potokov

hšh; proluviálne sedimenty: prevažne hliny a piesčité hliny s úlomkami hornín a zahlinenými

štrkmi v nivných náplavových kužeľoch

Mladší pleistocén - holocén

fš; fluviálne sedimenty: piesčité štrky a piesky najmladšieho horizontu dnovej akumulácie v

nadnivných terasách

dfh; deluviálno-fluviálne sedimenty: prevažne ronové hliny, piesčité hliny s úlomkami,

jemnozrnné piesky a splachy zo spraší

dp; deluviálno-proluviálne sedimenty: hlinité, až hlinito-kamenité dejekčné kužele, lokálne s

obsahom štrkov a pieskov

Pleistocén / holocén

pgh; deluviálno-polygenetické sedimenty: hlinito-ílovité a piesčité svahové hliny

dhk; deluviálne sedimenty: prevažne hlinito-kamenité (podradne piesčito-kamenité) svahoviny

zd; eluviálno-deluviálne sedimenty: ílovito-hlinito-piesčité až hlinito-kamenité zvetraniny

plošín

d; deluviálne sedimenty vcelku: litofaciálne nerozlíšené svahoviny a sutiny

Mladší pleistocén

šw; fluviálne sedimenty: štrky, piesčité štrky a piesky dnovej akumulácie v nízkych terasách

pw; proluviálne sedimenty: hlinité a piesčité štrky s úlomkami hornín v nízkych náplavových

kužeľoch

lhw; eolicko-deluviálne sedimenty: nevápnité sprašové hliny a sprašiam podobné zeminy

NEOGÉN

MIOCÉN

Panón

ivPa; ivánske súvrstvie: vápnité íly, prachy, piesky, uhoľné íly, lignity

KRYŠTALINIKUM

MAGMATICKÉ HORNINY

Granity až granodiority

gr6e; strednozrnné leukokratné muskovitické a dvojsľudné granity, granodiority (bratislavský

typ)

gr6n; hrubozrnné muskovitické, muskoviticko biotitické granity, granodiority bohaté na

pegmatity (bratislavský typ)

METAMORFOVANÉ HORNINY

Horniny stredného až vyššieho stupňa premeny

gn6a; biotitické pararuly s vločkovým grafitom

http://mapserver.geology.sk/gm50js/
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Obr. P8: Ukázka makrozbytků vodních a bažinných rostlin z profilu 3 a 4

Hydrocharis morsus-ranae

Potamogeton filiformis Ceratophyllum submersum

Cladium mariscus Zannichellia palustris Urtica kioviensis

Nymphaea alba Najas marina

Potamogeton praelongus
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