## Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek diplomové práce **Anny Potůčkové**

Jméno školitele: Mgr. Pavla Žáčková

Datum: 2. 6. 2014

Autor posudku: Pavla Žáčková

Diplomová práce, která je předmětem obhajoby, nese název:

### **Rekonstrukce paleo-environmentálních poměrů zaniklého jezera Šúr v pozdním glaciálu a holocénu pomocí analýzy makrozbytků**

Předkládaná práce je z oboru paleoekologie. Tento obor je historicko-ekologickou vědní disciplínou a získaná data (tzv. proxy data) o minulé vegetaci a klimatu jsou nepřímá. Tudíž rekonstrukce přírodních podmínek na zvolené lokalitě se pouze více či méně přibližuje realitě v minulosti.

Autorka se v DP zaměřila na zkoumání sedimentů bývalého jezera, které se nacházelo na Slovensku v NPR Šúr v blízkosti Bratislavy. NPR Šúr je unikátní lokalitou, která nemá analogii a výzkum byl proto v této oblasti z našeho pohledu zásadní. Časo-prostorová škála zahrnuje období středního Pleistocénu, ale těžištěm diskuse je přechod pozdního glaciálu a vývoj v holocénu na lokálním měřítku několika málo metrů od míst odběru profilů.

Cíle a otázky práce byly zvoleny tak, aby použitelnými metodami mohly být zodpovězeny nebo alespoň diskutovány v rámci dostupných znalostí z literatury.

Cílem DP bylo:

1. Popsat rostlinnou sukcesi
2. Rekonstruovat přírodní poměry na lokální úrovni
3. Srovnat studované profily mezi sebou
4. Zaměřit se na výskyt vzácných druhů

Výsledná práce je psaná v češtině s anglickým abstraktem, včetně příloh má práce 87 stránek a strukturou se blíží odbornému článku.

#### **Přístup autorky DP k práci s literaturou:**

Studentka samostatně a svědomitě přistupovala k vyhledávání a pročítání dostupné literatury a v rámci DP zvládla zpracovat velké množství české i zahraniční literatury (viz 144 citací, 10 stránek). Velký přínos v tomto směru měl rovněž zahraniční pobyt na univerzitě v Bergenu v laboratoři EECRG (Ecological and Environmental Change Research Group) během zimního semestru 2013.

#### **Přístup autorky DP k práci v laboratoři:**

Kladně hodnotím jednak aktivní přístup k určování rostlinných makrozbytků, měření hodnot LOI a chemie sedimentu. Tak i časově velmi náročnou práci s daty (age-depth modelování, vizualizaci dat v programu Tilia). Studentka pracovala týmově v Rudolfově laboratoři na katedře botaniky PřF UK pod vedením školitele a konzultantů a samostatně v laboratoři EECRG na univerzitě v Bergenu během studijního pobytu Erasmus pod vedením prof. Hilary Birks.

**Přístup autorky při sepisování DP:**

Příprava DP autorky byla samostatná s významným vlastním vkladem, kladně hodnotím odpovědný přístup k tématu a důkladnou literární rešerši, ráda bych také vyzdvihla její schopnost plnit zadané úkoly v termínech před odevzdáním.

**Celkové hodnocení:**

Cíle byly dle mého názoru splněny beze zbytků.

Jediné co bych vytkla, je zodpovězení otázek jasnou a stručnou formou. To postrádám.

Nutné je tudíž důkladně pročíst obsáhlou diskusi i závěr. Proto prosím, aby se na to autorka zaměřila v prezentaci během obhajob a výsledky práce shrnula údernou formou.

Drobné gramatické a stylistické nesrovnalosti, kterých nebylo mnoho, jsou uvedeny v opravném listu spolu s komentáři a otázkami.

**Návrh hodnocení školitele:**

Práci navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

Podpis školitele:

## Opravný list diplomové práce

Číselné údaje hloubek piš od nižší po vyšší hodnotu.

Stránky:

21, 22: V tabulce: borka je synonymum ke slovu kůra. Kůra je botanicky nesprávné označení a raději bych se mu tudíž vyhnula. A vzhledem tomu, že se nepodařilo určit, jakému stromu borka náleží, je potřeba napsat nedeterminováno (příp. indet.).

43: U kapitol v Diskusi uvést podle jaké citace je časový údaj v závorce pro jednotlivá období (to samé pro stránky: 45, 47, 49, 52, 54) a případně se odkazovat na Age-depth model.

45: 2. odstavec, třetí a čtvrtý řádek: Zde jsou v závorkách uvedena nekalibrovaná data BP. Podle jaké jsou citace?

43: 2. odstavec, věta 1. „na“ nahradit spojkou „do“ let BP.

48: 2. odstavec, 1. řádek: čistých

53: 3. odstavec, 1. věta: Tvzení, že „Jezero bylo přibližně stejně hluboké.“ je nedostatečně podložené, protože jsme detailně prozkoumali pouze tři vrty. Případně podlož citací vhodné literatury se sedimentologickými údaji.

57: U obrázku by bylo hezké doplnit údaj, kdy bylo foto pořízeno.

57 a 58: Kapitulu „Lokální vegetace jezera“ více diskutovat s vlastními výsledky, jinak to vypadá jako podkapitola úvodu.

58: první dva odstavce: Pozor na psaní pomlček a spojovníků. V tomto případě bych volila pomlčku s mezerami na obou stranách, nebo dvojtečku (to samé na stránce 54 dole).

60: Zajímavá je rekonstrukce výšky hladiny vody odvozená z mocnosti jezerního sedimentu tzv. *gyttji*. Přejchod *gyttji* a slatiny je velmi pozvolný, tudíž asi nelze přesně říci, že k tomu došlo kolem 135 cm u všech profilů. Navíc u profilu 3 na obrázku na stránce 18 *gyttja* vyznívá v hloubce 145 cm a u profilu 1 v hloubce 92 cm. Mocnost *gyttji* v průměru je 121 cm, tudíž výška hladiny jezera v raném stádiu mohla kolísat kolem této průměrné hodnoty. **V DP je uvedena hodnota 115 cm (hloubka jezera na začátku holocénu), mohla bys prosím rozvést, jak si k tomu dospěla?** Porovnání profilů mezi sebou je zajímavé a určitě by se i nějaká věta dala použít v závěru.

60: Druhy bych řadila podle ohrožení a je třeba důsledně uvést v závorce stupeň ohrožení, případně to, jestli byl v minulosti druh zaznamenán či nikoliv (např. *Eleocharis carniolica* v ČR v minulosti nedoložena). Podařilo se doložit 13 druhů – tato věta by se hodila do poslední kapitoly v závěru.

61: 2. odstavec: Uvádíš, že ne ke všem nalezeným vzácným druhům (viz soupis na straně 60) je dostatek fosilních dokladů, čím vysvětluješ to, proč se dále v diskusi zaměřuješ jen na některé druhy. Takže velmi zajímavé druhy, jako je *Urtica kioviens*, *Ceratophyllum submersum* a *Eleocharis carniolica* jsou v DP opomenuty. **Mohla bys k těmto druhům zmínit něco zajímavého o jejich ekologii a rozšíření dnes a v minulosti?**

62: U popisu obrázků 31 a 32 chybí citace, z jakého zdroje bylo čerpáno a vypadl údaj „(nahore)“.